W. L. Hörmann: Codex documentorum Kaufburae, 4. Teilband (Stadtarchiv Kaufbeuren B 20), fol. 53 (Kopie aus dem Jahre  
 1738).
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 4, Nr. 11.

_______________________________________________________________________________

12

1283 SepteMber 9

Hartmannus, dei gratia ecclesie Augustensis episcopus, vniuersis presentium inspectoribus salutem 
in domino, vt deuotis sua debeat deuotio respondere. Nouerint vniversi, quod nos omnibus Christi 
fidelibus, qui apud hospitale Sancti Spiritus in Burun diebus celebribus cum deuotione missam 
audierint de omnipotentis dei misericordia decem dies criminalium et viginti venialium de iniuncta 
sibi penitentia misericorditer in domino relaxamus. Datum Auguste anno domini Mº CCº LXXXIII, 
Vº idus septembris.
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meine Erben diese Früchte jedes Jahr auf Allerheiligen immer dann übergeben sollen, wenn es von 
ihnen erfordert wird. Wenn sie sie aber nicht in der abgesprochenen Frist liefern können, sind sie 
verpflichtet, sie bis zum Fest des hl. Martin liefern. Und wenn sie sie dann immer noch nicht 
gebracht haben, hat das besagte Spital das Recht, den Zehnten, den ich von Ulrich von Mindelheim, 
dem Stiefsohn des Muslin, erkauft habe, ohne weiteres selbst an sich zu nehmen, und keiner meiner 
Erben hat es in irgendeiner Weise daran zu hindern. Und damit dies alles auch wahr und sicher 
bleibt, habe ich besagtem Spital vorliegenden Brief übergeben, bestätigt mit dem Siegel Herr 
Heinrichs von Mindelheim, mit dessen Zustimmung das alles geschah. Gegeben zu Mindelheim, im 
Jahre des Herren 1288, in den Nonen des Oktober.

Stadtarchiv Kaufbeuren Spital U 6 (Kopie des Spitalschreibers W. L. Schweyer vom 18. November 1739 mit Abweihungen  
 von der mittelalterlichen Schreibweise).
W. L. Hörmann: Codex documentorum Kaufburae, 4. Teilband (Stadtarchiv Kaufbeuren B 20), fol. 35.
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 7, Nr. 20.

_______________________________________________________________________________

15

1295

Vniuersis sancte matricis ecclesie filii, ad quas presentes litere peruenerint. Nos, dei gratia Rogerus 
archiepiscopus sacrosancte Seuerine et Petrus Aborensis archiepiscopus, Jacobus Treuentinus, 
Guillelmus Callensis, Emanuel Cremonensis, Andreas Liddenis, frater Franciscus Tirracensis, 
Stephanus Opidensis, Sabbas Militensis, Cyprianus Bonensis, frater Romanus Crocusis ac Amandus 
Lucerinus, episcopi, salutem in domino sempiternam. Omnes stabimus ante tribunalem domini Jesu 
Christi recepturi, prout in corpore gessimus, siue fuerit bonum siue malum, id circo oportet, nos 
diem messionis extreme misericorditer operibus preuenire ac eternorum intuitu seminare in terris 
firmam spem fiduciamque tenentes quoniam, ut ait apostolus, qui parce seminat, parce metet et qui 
seminat in benedictionibus et vitam eternam. Cupientes igitur, ut hospitale sancti spiritus in Bvrvn, 
Augustensis dyocesis, congruis honoribus ac piis elemosinis a cunctis Christi fidelibus iugiter sub-
stentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad predictum hospitale causa visitandi infir-
mos et egenos in eodem hospitali aliqualem moram trahentes quotienscunque accesserint et eius-
dem hospitalis sustentationibus, reparationibus, lectis, culcitris, choopertoriis, lintiaminibus, 
indumentis pauperum, cibariis pauperum, potibus calciamentis seu aliis quibuscunque necessariis 
manus adiutrices porrexerint vel quicquam facultatem suarum in extremis voluntatibus legauerint, 
donauerint, miserint per se vel per alios quocunque modo licite procurauerint eisdem hospitali et 
infirmis vel partes venientibus aliquid de bonis adeo collatis caritatiue contulerint seu eos hospi-
tauerint, nos, de omnipotenis dei misericordia et gloriose semper virginis Marie et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostri singulas dierum quadragenas de iniunc-
tis sibi penitentiiis, dum modo consensus diocesani ad id accesserit in domino misericorditer rela-
xamus. In cuius rei testimonium presenti scripto sigilla nostra duximus appronenda. Datum Rome 
anno domini Mº CCº XCVº, pontificatus domini Bonifacii pape VIII. anno primo.

Bußlasten auferlegt sind, zur Gewinnung von Ablässen und Strafminderung ein, damit hierdurch 
die göttlichen Gnadengeschenke noch reichlicher fließen. Und weil wir außerdem wollen, daß dem 
Spital zum Heiligen Geist in Buron, Augsburger Diözese, in welchem die Armen und Kranken, die 
von überall her kommen, freundlich und großherzig aufgenommen werden, durch Almosen der 
Gläubigen geholfen wird, erlassen wir allen wahrhaft Bußfertigen und Reumütigen, die zur 
Unterstützung besagten Spitals ihre hilfreiche Hand darreichen oder auf den Tod darniederliegen, 
damit ihnen etwas von dem Lohn, den sie sich vor Gott verdient haben, zuteil wird, im Vertrauen 
auf die Barmherzigkeit des allmächtigen Gottes und die Vollmacht der heiligen Apostel Petrus und 
Paulus, jeder für sich im Namen der Barmherzigkeit des Herren vierzig Tage der ihnen auferlegten 
Sündenstrafen, vorausgesetzt, dies ist im Sinne des zuständigen Diözesans. Zum Zeugnis des 
Gesagten haben wir vorliegende Zeilen durch die Kraft unserer Siegel bestätigen lassen. Welche 
gegeben sind zu Perugia, im Jahre des Herren 1284, in den Nonen des Dezember, im vierten Jahre 
des Pontifikats Papst Martins IV..

Stadtarchiv Kaufbeuren Spital U 4.
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 5, Nr. 15.

_______________________________________________________________________________

14

1288 oktober 7

In nomine domini. Amen. Notum sit universis ac singulis præsentibus et posteris, quod ego, 
Hermannus dictus de Vilbach, ciuis Mindelhaimensis, pro remedio animæ meæ ac hæredum 
meorum ordinaui, ut annuatim de decimis meis attinentibus siue cedentibus de agris meis super 
campo Mindelhaimensi hospitali sancti spiritus in Burun V metretæ siguli persoluantur per me ac 
hæredes meos, qui post me hæreditabunt, sub hac conditione, quam diu ego vivo, ipso hospitali 
persolvam V metretas siguli sicut ipsis videro esse fructuosum, post obitum meum ipsi hæredes 
omni anno in festo omnium sanctorum debent persolvere dictum frumentum, et eciam tunc debet 
ab eis exigi. Si autem non persoluerint tunc cum exigitur induciari debent usque ad festum sancti 
Martini, et si tunc non persolvant, dictum hospitale debet sibi decimam meam, quam comparavi ab 
lrico de Mindelhain, filiast(r)o Muslini, sine omni obstaculo habere, et nullus hæredum meorum 
debet ipsis idcirco contrariari. Vt autem hæc vera sint et firma permaneant præsens scriptum dedi 
dicto hospitali, sigillo domini Heinrici de Mindelberc, cum cuius consensu hæc acta sunt, firmiter 
roboratum. Datum in Mindelhein, anno domini M° CC° LXXXVIII°, nonis octobris.  

In Gottes Namen. Amen. Bekannt gemacht sei allen und jedem Gegenwärtigen und Zukünftigen, daß 
ich, Hermann von Vilbach, Bürger zu Mindelheim, zum Heil meiner und meiner Nachkommen 
Seelen angeordnet habe, daß dem Spital zum Heiligen Geist in Kaufbeuren durch mich und dieje-
nigen meiner Erben, die sie nach mir innehaben werden, von den Zehnten, die mir aus den Gülten 
und Reichnissen meiner Mindelheimer Felder zustehen, alljährlich unter der Bedingung fünf 
Metzen Roggen übergeben werden sollen, daß ich, solange ich lebe, besagtem Spital diese fünf 
Metzen Roggen geben soll, sobald ich sehen werde, daß die Ernte es zuläßt, nach meinem Tode aber 
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dei gratia Rogerus archiepiscopus sacrosancte Seuerine et Petrus Aborensis archiepiscopus, 
Jacobus Treuentinus, Guillelmus Callensis, Emanuel Cremonensis, Andreas Liddenis, frater 
Franciscus Tirracensis, Stephanus Opidensis, Sabbas Militensis, Cyprianus Bonensis, frater 
Romanus Crocusis ac Amandus Lucerinus, episcopi, salutem in domino sempiternam. Omnes sta-
bimus ante tribunalem domini Jesu Christi recepturi, prout in corpore gessimus, siue fuerit bonum 
siue malum, id circo oportet, nos diem messionis extreme misericorditer operibus preuenire ac 
eternorum intuitu seminare in terris firmam spem fiduciamque tenentes quoniam, ut ait apostolus, 
qui parce seminat, parce metet et qui seminat in benedictionibus et vitam eternam. Cupientes igitur, 
ut hospitale sancti spiritus in Bvrvn, Augustensis dyocesis, congruis honoribus ac piis elemosinis a 
cunctis Christi fidelibus iugiter substentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad predic-
tum hospitale causa visitandi infirmos et egenos in eodem hospitali aliqualem moram trahentes 
quotienscunque accesserint et eiusdem hospitalis sustentationibus, reparationibus, lectis, culcitris, 
choopertoriis, lintiaminibus, indumentis pauperum, cibariis pauperum, potibus calciamentis seu 
aliis quibuscunque necessariis manus adiutrices porrexerint vel quicquam facultatem suarum in 
extremis voluntatibus legauerint, donauerint, miserint per se vel per alios quocunque modo licite 
procurauerint eisdem hospitali et infirmis vel partes venientibus aliquid de bonis adeo collatis 
caritatiue contulerint seu eos hospitauerint, nos, de omnipotenis dei misericordia et gloriose sem-
per virginis Marie et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostri 
singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiiis, dum modo consensus diocesani ad id 
accesserit in domino misericorditer relaxamus. In cuius rei testimonium presenti scripto sigilla 
nostra duximus appronenda. Datum Rome anno domini Mº CCº XCVº, pontificatus domini Bonifacii 
pape VIII. anno primo. Preterea, cum sit incautam originalia dictarum indulgentiarum per loca 
discriminosa transferre, presenti pagina protestamur, dictam indulgentiam per nos liberaliter confir-
masse. Item protestamur tenore presentium dominum archiepiscopum Salzbvrgensem, dominum 
Constantiensem, dominum Arnoldum et dominum Leupoldum Balbensem, dominum Rembotonem 
et dominum Chvnradum Eystetensem, dominum Mangoldum Herbipolensem nec non dominum 
Icelerium fratrem ordinis sancti Augustini, quemlibet illorum XL dies criminalium indulgere et 
vnam carrinam de iniuncta sibi pentitentia. In cuius rei testimonium sigillum nostrum in presentium 
roborem duximus appronendem. Datum anno domini Mº CCCº primo in vigilia pentecostes.